Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 16 марта 2021 г.

Судья Магасского районного суда Республики Ингушетия Котиев Р.А., с участием государственного обвинителя Баркинхоева М.Б., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Евлоева Р.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре судебного заседания Накостоеве Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, неработающего, ранее судимого приговором Назрановского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком на 1 год, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с решением о создании ООО «Бродвей» за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен генеральным директором ООО «Бродвей» (ИНН 

<

***>) с исполнением обязанностей бухгалтера и правом распоряжения денежными средствами на счетах предприятия.

В соответствии с решением о создании ООО «Парадиз» за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен генеральным директором ООО «Парадиз» (ИНН 

<

***>). 

В соответствии с пунктом 8.2 Устава ООО «Бродвей» генеральный директор без доверенности действует от имени общества, представляет его интересы и совершает сделки. 

В соответствии с пунктом 8.2 Устава ООО «Парадиз» генеральный директор без доверенности действует от имени общества, представляет его интересы и совершает сделки. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств в особо крупном размере, выделяемых государственным учреждением – региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на выплату пособий по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, направил в государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пер. Цветочный, 2, расчеты (отчеты) по форме 4-ФСС по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, заявления от ДД.ММ.ГГГГ. о возмещении суммы расходов на выплату пособий по обязательному социальному страхованию на расчетные счета ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз», справки-расчеты, представляемые при обращении за выделением средств на выплату страхового обеспечения, письма о возмещении расходов по социальному страхованию № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз», в которые включил заведомо ложные сведения о наступлении страховых случаев на общую сумму 1 149 469,80 рублей (один миллион сто сорок девять тысяч четыреста шестьдесят девять рублей восемьдесят копеек). 

На основании представленных ФИО1 расчетов (отчетов) формы 4-ФСС, заявлений о возмещении суммы расходов на выплату пособий по обязательному социальному страхованию, справок-расчетов, писем о возмещении расходов по социальному страхованию, из Фонда социального страхования по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в качестве возмещения расходов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством за счет Фонда социального страхования, на банковский счет ООО «Бродвей» номер счета 40№, открытый в Ингушском отделении ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в сумме 563 258,30 рублей, на банковский счет ООО «Парадиз» номер счета 40№, открытый в Ингушском отделении ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в сумме 586 211,50 рублей.

Общая сумма денежных средств, поступивших на банковские счета вышеуказанных юридических лиц, составила 1 149 469,80 рублей (один миллион сто сорок девять тысяч четыреста шестьдесят девять рублей восемьдесят копеек). 

Поступившие на банковские счета ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз». денежные средства в размере 1 149 469,80 рублей, ФИО1 обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил государственному – региональному отделению Фонда социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> имущественный ущерб в особо крупном размере на сумму 

1 149 469,80 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и пояснил, что раскаивается в содеянном. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности руководителя правовой группы ГУ РО Фонда социального страхования по 

<

адрес>. В его функциональные обязанности входит защита и представление интересов ГУ РО Фонда социального страхования Республики Ингушетия, а также выполнение иных текущих вопросов юридической направленности. Как усматривается из материалов уголовного дела ежеквартально все страхователи, в том числе бюджетные организации обязаны сдавать отчет 4-ФСС в соответствии с постановлением фонда социального страхования РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении формы расчетной ведомости по средствам Фонда социального страхования Российской Федерации» (форма 4-ФСС РФ). Указанные отчеты формируются и подаются страхователями в электронном и печатном виде, и дальше поступают в базу Фонда социального страхования по 

<

адрес>, где их обработкой занимаются их специалисты. При этом страхователь направляет в ФСС по РИ оригинал отчета в печатном виде, котором должна стоять подпись руководителя и печать организации-страхователя. При поступлении в ФСС по РИ отчета по форме 4-ФСС в электронном виде, он признается официальном документом, который впоследствии обрабатывается специалистами. На 1 листе отчета формы 4-ФСС указывается реквизиты организации (страхователя), а также фамилия, имя и отчество руководителя организации (страхователя), который в электронном виде формирует отчет и подает его в фонд социального страхования, а также указывается, что лицо, формирующий данный отчет подтверждает достоверность и полноту сведений, указанных в отчете. В отчете 4-ФСС указываются: сумма начисленных страховых взносов, которая формируется в размере 3.1% от фонда оплаты труда (2,9% - в связи с временной нетрудоспособностью, 0,2 % - в связи с несчастным случаями); сумма произведенных расходов на цели обязательного социального страхования, то есть та сумма, которая расходуется на выплаты работникам в связи с наступившими страховыми случаями; а также сумма, ранее полученная от территориального органа фонда социального страхования на возмещение произведенных расходов. Если общая сумма начисленных страховых взносов и ранее полученных от территориального органа фонда социального страхования на возмещение произведенных расходов меньше суммы произведенных расходов на цели обязательного социального страхования, то у территориального органа фонда социального страхования образовывается задолженность перед страхователями, которая указывается в отчете 4-ФСС. Такая задолженность выплачивается фондом социального страхования после поступления от страхователя соответствующего заявления. ООО «Парадиз» (ИНН 

<

***>) и ООО «Бродвей» (ИННН

<

***>) являются страхователем по линии ФСС Республики Ингушетия. В 2019 году руководителем вышеуказанных организаций в Фонд социального страхования Республики Ингушетия была направлена отчетность по форме 4-ФСС, из которой следовало, что за территориальным фондом перед вышеперечисленными юридическими лицами имеется задолженность на возмещение расходов по наступлению страховых случаев. Впоследствии на основании указанных отчетов на лицевые счета вышеуказанных юридических лиц поступили денежные средства, которые предназначались для выплат пособий работникам данной организации. В последствии правоохранительным органами было установлено, что генеральный директор ООО «Парадиз» (ИНН 

<

***>) и ООО «Бродвей» (ИННН

<

***>) ФИО1 истребовал из ФСС по РИ денежные средства на возмещение расходов по страховым случаям незаконно, не имея на то соответствующих документальных оснований. При этом истребованные денежные средства были израсходованы, что повлекло причинение Фонду социального страхования Республики Ингушетия имущественного ущерба. (т. 2 л.д. 97-103).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО3, данных им на стадии предварительного следствия, он с 2011 года работает в должности начальника отдела администрирования страховых взносов ГУ-РО ФСС России по 

<

адрес>. Ранее он занимал должность начальника контрольно-ревизионного отдела. Ежеквартально все страхователи, в том числе бюджетные организации обязаны сдавать отчет 4-ФСС в соответствии с приказом ФСС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 59 "Об утверждении формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения и Порядка ее заполнения" (форма 4-ФСС РФ). Указанные отчеты с 2011 года формируются и подаются страхователями как в электронном виде, которые дальше поступают в электронную базу Фонда социального страхования по 

<

адрес>, где их обработкой занимаются специалисты, так и в печатном. При поступлении отчета по форме 4-ФСС, он признается официальном документом, который впоследствии обрабатывается специалистами. На 1 листе отчета формы 4-ФСС указывается реквизиты организации (страхователя), а также фамилия, имя и отчество руководителя организации (страхователя), который формирует отчет и подает его в фонд социального страхования, а также указывается, что лицо, формирующий данный отчет подтверждает достоверность и полноту сведений, указанных в отчете. В отчете 4-ФСС указываются: сумма начисленных страховых взносов, которая формируется в размере 3.1% от фонда оплаты труда (2,9% - в связи с временной нетрудоспособностью, 0,2 % - в связи с несчастным случаями); сумма произведенных расходов на цели обязательного социального страхования, то есть та сумма, которая расходуется на выплаты работникам в связи с наступившими страховыми случаями; а также сумма, ранее полученная от территориального органа фонда социального страхования на возмещение произведенных расходов. Если общая сумма начисленных страховых взносов и ранее полученных от территориального органа фонда социального страхования на возмещение произведенных расходов меньше суммы произведенных расходов на цели обязательного социального страхования, то у территориального органа фонда социального страхования образовывается задолженность перед страхователями, которая указывается в отчете 4-ФСС. Такая задолженность выплачивается фондом социального страхования после поступления от страхователя соответствующего заявления и проведения камеральной проверки. В ходе камеральной проверки проверяются правильность сумм, указанных в качестве задолженности фонда, а также наличие копий документов, подтверждающих наступление страховых случаев. Отчеты, которые направляются в фонд социального страхования в виде электронного документа, подписываются электронно-цифровой подписью руководителя организации (страхователя), и таким образом на 1 листе отображаются анкетные данные лица, которое сформировало, подписало и отправило отчет 4-ФСС. Также не исключается живая подпись в печатном виде. Когда отчет подписывается живой подписью руководителя, он должен быть заверен печатью юридического лица. С руководителем ООО «Парадиз» и «Бродвей» он не знаком. Его анкетные данные ему не знакомы. Согласно базе ООО «Парадиз» и «Бродвей» - является страхователем по линии ФСС Республики Ингушетия. По обстоятельствам подачи указанными юридическими лицами отчетов по форме 4-ФСС что-либо подробно пояснить затрудняется. Приемом и обработкой документов, подтверждающих обоснованность и правильность расходов по обязательному социальному страхованию, отчетов формы 4-ФСС, занимаются руководители групп по работе со страхователями. Ему не известно, кто принимал решения о выплате компенсации ООО «Парадиз» и «Бродвей» денежных средств на возмещение страховых расходов. Выездная проверка документации поданной ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз», которая в последующем послужила основанием для перечисления на счета указанных организаций денежных средств на возмещение расходов по обязательному социальному страхованию, не проводилась (т. 2 л.д. 123-127).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО4, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 1997 года она работает в должности главного бухгалтера ГУ-РО ФСС России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление финансовых отчетов. С руководителем указанных юридических лиц ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» – ФИО1 она не знакома. Согласно базе ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» - является страхователем по линии ФСС Республики Ингушетия. Страхователем в ГУ РО ФСС по 

<

адрес> подаются все необходимые документы. После чего, группа по работе со страхователями ГУ РО ФСС по РИ проверяют всю документацию поданную страхователем. Если вся необходимая документация имеется, руководитель группы по работе со страхователями выносит решение о выделение средств на осуществление расходов страхователя на выплату страхового обеспечения. Далее, руководитель ГУ РО ФСС по РИ отписывает решение о выделение средств на осуществление расходов страхователя на выплату страхового обеспечения в бухгалтерский отдел ГУ РО ФСС по РИ для оплаты, и она направляет денежные средства на банковский счет страхователя через Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>. В таком же порядке была осуществлена выплата ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» денежных средств на возмещение страховых расходов в феврале 2019 года. Проверка документации поданной страхователем не входит в ее должностные обязанности. (т. 2 л.д. 111-114).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО5, данных им на стадии предварительного следствия, ежеквартально все страхователи, в том числе бюджетные организации обязаны сдавать отчет 4-ФСС в соответствии с приказом ФСС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 59 "Об утверждении формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения и Порядка ее заполнения" (форма 4-ФСС РФ). Указанные отчеты с 2011 года формируются и подаются страхователями как в электронном виде, которые дальше поступают в электронную базу Фонда социального страхования по 

<

адрес>, где их обработкой занимаются наши специалисты, так и в печатном. При поступлении отчета по форме 4-ФСС, он признается официальном документом, который впоследствии обрабатывается нашими специалистами. На 1 листе отчета формы 4-ФСС указывается реквизиты организации (страхователя), а также фамилия, имя и отчество руководителя организации (страхователя), который формирует отчет и подает его в фонд социального страхования, а также указывается, что лицо, формирующий данный отчет подтверждает достоверность и полноту сведений, указанных в отчете. В отчете 4-ФСС указываются: сумма начисленных страховых взносов, которая формируется в размере 3.1% от фонда оплаты труда (2,9% - в связи с временной нетрудоспособностью, 0,2 % - в связи с несчастным случаями); сумма произведенных расходов на цели обязательного социального страхования, то есть та сумма, которая расходуется на выплаты работникам в связи с наступившими страховыми случаями; а также сумма, ранее полученная от территориального органа фонда социального страхования на возмещение произведенных расходов. Если общая сумма начисленных страховых взносов и ранее полученных от территориального органа фонда социального страхования на возмещение произведенных расходов меньше суммы произведенных расходов на цели обязательного социального страхования, то у территориального органа фонда социального страхования образовывается задолженность перед страхователями, которая указывается в отчете 4-ФСС. Такая задолженность выплачивается фондом социального страхования после поступления от страхователя соответствующего заявления и проведения камеральной проверки. В ходе камеральной проверки проверяются правильность сумм, указанных в качестве задолженности фонда, а также наличие копий документов, подтверждающих наступление страховых случаев. 

С руководителем ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» он не знаком. Согласно базе ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» - является страхователем по линии ФСС Республики Ингушетия. По обстоятельствам подачи указанными юридическими лицами отчетов по форме 4-ФСС что-либо подробно пояснить затрудняется. Приемом и обработкой документов, подтверждающих обоснованность и правильность расходов по обязательному социальному страхованию, отчетов формы 4-ФСС, занимаются руководители групп по работе со страхователями. Подписи в решениях о выделении средств на осуществление расходов страхователя на выплату страхового обеспечения от 04.02.2019г. №, от ДД.ММ.ГГГГ № и докладных списках от ДД.ММ.ГГГГ №, от 04.02.2019г. №, похожи на его. Форма 4-ФСС предоставляется в ФСС либо бумажных носителях, либо в электронном виде. При подаче на бумажном носителе отчет подписывается рукописной подписью руководителя фирмы либо уполномоченного лица, и заверяется печатью организации. Если же отчет подается в электронном виде, то отчетность необходимо заверить электронной цифровой подписью. Отчеты по форме 4-ФСС, поданные ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» были изготовлены на бумажном варианте, подписаны подписью руководителя и заверены печатью организации. (т. 1 л.д. 155-159).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, данных им на стадии предварительного следствия следует, что с 1998 года по 2016 года он работал в должности ведущего специалиста уполномоченного филиала № ГУ РО ФСС по РИ. С ДД.ММ.ГГГГ приказом Управляющего ГУ РО ФСС по РИ ФИО7 он назначен на должность директора филиала № ГУ РО ФСС по РИ до ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ назначен приказом управляющего ФИО8 назначен на должность начальником отдела по работе со страхователями ГУ РО ФСС по РИ. В его должностные обязанности входит регистрация и учет страхователя, обмен данными с налоговой. С руководителем указанных юридических лиц ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» – ФИО1 он не знаком. Согласно базе ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» - являются страхователем по линии ФСС Республики Ингушетия. Данные юридические лица в феврале 2019 года подавали заявления о выделении денежных средств в связи с наступлением страховых случаев. Указанные заявления им были приняты в установленном порядке. К указанным заявлениям были приложены справки-расчеты и расшифровки расходов на цели обязательного социального страхования. Затем указанные документы были переданы в отдел администрирования страховых взносов ГУ-РО ФСС России по РИ. Ему не известно кто из числа должностных лиц ГУ РО ФСС по 

<

адрес> принимал решения о выплате компенсации ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» денежных средств на возмещение страховых расходов. Он лишь принимаю заявление и прилагаемые документы, а затем направляет их руководителю группы по работе со страхователями для рассмотрения. Ему не известно, проводилась ли проверка документации поданной руководителем ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз». Проверка документации поданной страхователем не входит в его должностные обязанности. (т. 2 л.д. 107-110).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО9, данных им на стадии предварительного следствия, в соответствии с Налоговым кодексом РФ ежеквартально налогоплательщики (организации) представляют в МИ ФНС России № по РИ расчеты по страховым взносам (форма РСВ), отчеты о среднесписочном количестве работников, налоговые декларации по форме 2 и 6 НДФЛ в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. Расчеты, отчеты и декларации налогоплательщиков подписываются электронно-цифровой подписью руководителей организаций (либо с использованием доверенности). В данных документах содержатся персонифицированные данные физических лиц, которые являются работниками конкретной организации. Полученные сведения используются налоговым органом для проведения камеральной налоговой проверки на предмет правильности исчисления и уплаты страховых взносов. Одновременно расчет представленный налогоплательщиком автоматически выгружается из программного комплекса налогового органа в программный комплекс внебюджетных фондов (государственное учреждение – отделение Пенсионного фонда России по 

<

адрес>, государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования России по 

<

адрес> и Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Ингушетия). Отчеты о среднесписочной численности работников и налоговые декларации 2 и 6 НДФЛ используются в работе только налоговым органом. ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МИФНС № по 

<

адрес> налоговые декларации, декларации по НДС, декларации по форме 6 и 2 НДФЛ, расчеты по страховым взносам и отчеты о среднесписочной численности работников, не подавались. (т. 2 л.д. 119-122).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 А-В., данных ею на стадии предварительного следствия, следует, что с 2008 года она состоит в должности начальника отдела организации персонифицированного учета пенсионных прав застрахованных лиц Отделения Пенсионного Фонда России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит общее руководство отделом, контроль за исполнением должностных обязанностей подчиненными сотрудниками, контроль за подчиненными работниками выставлением страхователям штрафных санкций за несвоевременное представление отчетов РСВ-1 и другие обязанности в соответствии с должностной инструкцией. В соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996г. № 27-ФЗ страхователь - работодатель представляет ежемесячно сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера) по форме РСВ-1. ООО «Бродвей» и ООО «Парадиз» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отчетность по страховым взносам и застрахованным лицам в органы ПФР по РИ не представлялась. (т. 2 л.д. 115-118).

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

протоколом осмотра решений о выделении средств на возмещение расходов на выплату страхового обеспечения, заявлений, расчетов, докладных записок, заявок на возврат в отношении ООО «Парадиз» и ООО «Бродвей». (том № л.д. 54-60);

протоколом осмотра банковских документов ООО «Парадиз» и ООО «Бродвей», полученных из Ингушского филиала ПАО Сбербанк. (том № л.д. 219-224);

протоколом осмотра копии регистрационного дела ООО «Парадиз» и ООО «Бродвей», полученного из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>. (том № л.д. 7-11);

протоколом осмотра расчетов (отчетов) по форме 4-ФСС по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, поданных ООО «Бродвей» за 2018 год. (том № л.д. 36-39).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду признать доказанной виновность подсудимого в совершении вменяемого преступления, отвечает требованиям относимости и допустимости, а также не вызывает сомнений в достоверности и достаточности для постановления судебного приговора.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемого ФИО1, в том числе его право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, влияющие на его наказание за содеянное.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, имеет постоянное место жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей и беременной супруги, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 ранее судим приговором Назрановского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, условно, с испытательным сроком в 1 год. 

Суд учитывает, что, будучи ранее судимым, ФИО1 на путь исправления не встал, положительных выводов для себя не сделал и совершил умышленное тяжкое преступление.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень тяжести совершенного ФИО1 преступления, вышеуказанные данные о личности подсудимого, суд считает, что ему не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы, поскольку никакое другое более мягкое наказание, в том числе условное, то есть с применением ст. 73 УК РФ, не может повлиять на его исправление и способствовать достижению целей наказания в отношении подсудимого. 

Назначение подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку у него на иждивении находится малолетний ребенок.

Суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, в период испытательного срока условного осуждения по приговору Назрановского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ, суд, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, считает необходимым условное осуждение по данному приговору отменить и назначить окончательное наказание по совокупности приговоров по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, частично присоединив к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытую часть наказания по вышеуказанному приговору, определив окончательное наказание в соответствии с требованиями ч. 4 ст. 70 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1, с учётом положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить исправительную колонию общего режима. 

В порядке ст. 44 УПК РФ и.о. прокурора 

<

адрес> Республики Ингушетия Нальгиевым Р.Х. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РИ денежных средств в размере 1 149 469,80 рублей в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением.

Гражданский иск признан подсудимым, подтверждён документально и, с учётом требований ст. 1064 ГК РФ, ст. 44 УПК РФ, подлежит удовлетворению.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката, назначенного для защиты интересов подсудимого, суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета, освободив от их уплаты подсудимого ФИО1, поскольку взыскание с него процессуальных издержек негативно отразится на его малолетних иждивенцах.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Назрановского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ отменить и на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Назрановского районного суда Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ

Окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года и 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск и.о. прокурора 

<

адрес> Республики Ингушетия Нальгиева Р.Х. о взыскании с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РИ денежных средств в размере 1 149 469,80 рублей в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по 

<

адрес> денежные средства в сумме 1 149 469,80 (один миллион сто сорок девять тысяч четыреста шестьдесят девять рублей восемьдесят копеек) в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением.

Вещественные доказательства – решения о выделении средств на возмещение расходов на выплату страхового обеспечения, заявления, расчеты, докладные записки, заявки на возврат в отношении ООО «Парадиз» и ООО «Бродвей»; банковские документы ООО «Парадиз» и ООО «Бродвей», полученные из Ингушского филиала ПАО Сбербанк; копии регистрационных дел ООО «Парадиз» и ООО «Бродвей», полученные из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>; расчеты (отчетов) по форме 4-ФСС по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, поданных ООО «Бродвей» за 2018 год, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий

КОПИЯ верна:

Судья Магасского районного суда Р.А. Котиев